**A** mistam: *Non accipiam, inquit, de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Immola Deo sacrificium laudis, et redde ultissimo vota tua* (Psal. XLIX).

Si autem ea, quæ supradicta sunt ad moralem sensum convertimus, per tentorium non incongrue accipere possumus bonam actionem, quæ foris ad decorem panditur. Per tabernaculum vero conscientiam, in qua quisque familiari quadam et domestica conversatione secum commoratur. Nam quod tabernaculum conscientiam significet, Psalmista manifestat cum dixit: *Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum* (Psal. CXVII). Justi namque quasi in tabernaculis vocem proferrunt quia de bonis actibus sui intus in conscientia soli Deo innotescere volunt. Quasi ergo tentorium dissipatur, quando boni operis nitor a statu rectitudinis vento adulationis conquassatus impellitur. Tabernaculum autem demolitur, quando munditia conscientie illicita delectatione latenter corrumpitur. Et recte dicitur: Dissipavit quasi hortum tentorium suum. In hoc enim quisque sterilis esse incipit, quod de bono opere suo in oculis hominum gloriari quærit, ut jam de reliquo ad bene operandum tutela Dei indignus sit, quia germinis sui fructum, id est operis sui mercedem apud Deum non custodit. Hoc etiam in tentorio notare possumus: quod sicut tentorium primum funibus extenditur, deinde ipsi fanes palis affixis terre retinentur, ite quoque bona operatio per intentionis perseverantiam tendi debet, ne laxetur: et ipsa intentio, ne a proposito suo lentescat, per spem æternæ remunerationis, quasi palis quibusdam soliditati terre affixit, confirmari. Sequitur: Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem, et sabbatum. Quid per festivitatem, nisi gaudium internum; et quid per sabbatum, nisi quies mentis accipitur? Duo enim supradixerat scilicet, dissipavit tentorium suum, et demolitus est tabernaculum suum. Ad hæc duo respondere videtur. Ac si diceret: Quia dissipavit tentorium suum, ideo oblivioni tradidit festivitatem. Quia vero demolitus est tabernaculum suum, ideo oblivioni tradidit sabbatum. Nam quanta sit interni gaudii dulcedo, non meminit quisquis in laudibus hominum et in rebus transitoriis gaudium quærit; et nequaquam vera pace intus mens fruitur, cum per incentiva vitiorum et affectus carnalium desideriorum conturbatur. Sequitur: Id opprobrium et in indignationem regem et sacerdotem. Anima nostra et rex debet esse et sacerdos. Rex, quia regere debet carnem suam. Sacerdos, quia Deo jugiter offerre debet devotionem suam. Sed rex in opprobrium traditur, quando anima cerni suæ subiecta turpibus desideriis famulatur. Sacerdos in indignationem traditur quando ab illa quam erga Deum habere consueverat devotione obstinata mens ex peccati consuetudine obduratur. Deus ergo non dissipat, nos demolitur: in oblivionem, in opprobrium, in indignationem tradere dicitur, quia afficta mens hoc quasi a Deo fieri conqueritur, quod ab ipso, iudicio suo

permittente, non impeditur. Permittit enim ut nos dissipemur ut dissipati ejus obliviscamur, ut obliti ejus in opprobrium, et in indignationem veniamus. Sequitur :

Repulit Dominus altare suum. Supra de excecatione Judæorum locutus fuit; nunc quo ordine eadem facta sit subjungit, dicens: Repulit Dominus altare suum. Quod est enim altare Dei, nisi Christus? Quia cum per ipsum mediatorem humano generi Deus placatus redditur, quasi propitiationis nostræ sacrificium super ipsum Deo offertur. Hoc altare Deus Pater quasi repulit, quando Christum usque ad crucis patibulum in manibus persequentium Judæorum in passione dereliquit. Sanctificationi quoque suæ Deus Pater maledixit, quia ipse quem singulariter sanctificaverat, et ad sanctificandos nos miserat, prius maledictionis nostræ pœnam expiandam imposuit, ac deinde nos a reatu maledictionis absolutos sanctificationis illius participes fecit. Sequitur: Tradidit in manus inimici muros turrium ejus. Muri turrium, qui in civitate eminentiores sunt, apostolos designant, qui tunc in sancta Ecclesia et dignitate eminentiores, et constantia fortiores fuerunt. Sed isti quoque in manus inimici traditi sunt, quia, cum Christum mori cernerent, quodammodo per infidelitatem corruerunt. Sequitur: Vocem dederunt in domo Domini sicut in die solemni. Domus Domini Ecclesia intelligitur. Vocem ergo exsultationis inimici in domo Domini dederunt, quando, ipso pastore mortuo, et dispersis ovibus, omnino se prævaluisse gloriati sunt. Vel per domum Domini ipsum Christum accipere possumus, sicut dicit Apostolus: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v)*. In domo itaque Domini vocem inimici dederunt, quando ipsi in cruce pendenti insultabant, dicentes: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (Matth. xxvii)*. Unde bene adjungitur, sicut in die solemni. Solemnitas enim generalis et communis est festivitas. Quasi ergo in die solemni vocem dant, qui impleto gaudio nihil jam desiderii suis superesse exsultant. Repulit Dominus altare suum. Altare Dei in nobis fides nostra est, supra quam sacrificium boni operis immolamus. Quod videlicet altare tunc repellitur, quando fides nostra bonis operibus nudata, a Deo reprobat. De qua adhuc subditur: Maledixit sanctificationi suæ. Sanctificatur quippe fides nostra, quando ei per incrementa virtutum merita augentur; sanctificationi maledicitur, quando amissis virtutibus, fides ipsa pravis actionibus violatur. Unde adhuc additur: Tradidit in manus inimici muros turrium ejus. Quid enim muri turrium, nisi eminentiores virtutes significant, quæ et solidæ sunt per fortitudinem, et erectæ per circumspersionem? Muri ergo turrium in manus inimici traduntur, quando, subjecta sibi per consensum iniquitatis anima, etiam summis virtutibus adversarius dominatur, De quo recte subinfertur. Vocem dederunt

A in domo Domini. Tunc enim in Domo Domini inimici vocem dant, quando maligni spiritus intra conscientiam admissi, non jam foris pulsantes renitenti peccatum suadent, sed intus præsidentes consentienti imperant. Unde pulchre per similitudinem subinfertur: Sicut in die solemni. Tunc quippe diabolus plene exsultat, quando nihil in nobis invenit quod ejus voluntati contradicat.

Cogitavit Dominus, etc. Deus quasi homo factum cogitare dicitur, ne quid temere et absque deliberatione facere credatur. Deliberatio autem Dei nihil aliud est quam patientia et justitia ejus. Patientia, qua delinquentes: ut corrigantur, diu tolerat; justitia, qua perseverantibus digna meritis recompensat. Unde subjungitur: Tetendit funiculum suum. Quid est enim super delinquentes funiculum tendere, nisi prius modum et quantitatem delicti diligenter examinare; ac deinde, secundum mensuram culpæ, mensuram moderari vindictæ? Propter quod subditur: Et non avertit manum suam a perditione. Ac si diceret: Neminem excepit a pœna, quia neminem invenit liberum a culpa. Quod legi etiam aliter potest. Cogitavit Dominus, etc. Per cogitationem quippe Dei, occulta dispensatio incarnationis ejus intelligi potest. Et quia in carne veniens, occulto quodam consilio Judæos repulit, ut gentes ad fidem colligeret, quasi prius murum filice Ston dissipavit, id est protectionem suam a populo Judæorum abstulit, ac sic deinde funiculum hæreditatis suæ super populum gentium dilatavit. Quasi enim contractus erat funiculus ejus, quando de populo Judæorum tantum dicebatur: *Jacob funiculus hæreditatis ejus (Deut. xxxii)*; sed tunc funiculus tenditur, quando, ut dictum est, sors hæreditatis super omnes gentes dilatatur. Quia vero illuminationem gentium præcessit excecatio Judæorum, recte subinfertur cum dicitur: Et non avertit manum suam a perditione. Quasi enim funiculum tendens manum a perditione averteret, si gentes colligens Judæos non reprobaret. Hinc est quod Isaias propheta cum fidem gentium, et futuram per spiritum cerneret excecationem Judæorum, ait: *Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiâ (Isa. lx)*. Multiplicata quippe gente, lætitiâ magnificata non est, quia priores patres, quamvis quidem lætarentur de futura salute gentium, simul tamen doluerunt de perditione Judæorum. Unde, et hic quoque recte subjungitur: sicutque antemurale, et murus dissipatus est. Quid namque in hoc loco antemurale, nisi priores patres; et quid murus, nisi ipsam Mediatorem Dei et hominum designat. Sicut per Isaiam dicitur: *Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator ponetur in ea murus et antemurale (Isa. xxxvi)*. Ipse enim secundum formam assumptæ humanitatis, quasi murus nobis factus est; quia quos per fidem in se credentes recepit, et contra impugnationem malignorum spirituum defendendo custodit. Sed quia sancti Patres etiam ad custodiendam Ecclesiam Dei jugiter prædicatione et exemplo spiritualibus exorbis in-

vigilant, quasi antemurale in civitate Dei foris stant dicatur ergo : Luxit antemurale, et murus pariter dissipatus est; quia inde omnis priorum Patrum multitudo doluit quod perfidus Judæorum populus Salvatorem ad se missum non recipit. Quod autem dicitur, murus dissipatus est, quantum ad eos dictum est a quibus est ablatum. Dissipatus est Judæis, ut ædificaretur gentibus, quia per hoc fides ejus ad gentes transiit, quod Judæa illam in perfidia manens reprobavit, sicut per Psalmistam dicitur: *Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (Psal. cxvii).

Per hoc namque quod a perfidis Judæis reprobatus est gentium pariter, et Judæorum fidelium, quasi duorum parietum ex diverso in unum concurrentium, caput factus est. Quod autem dixit, pariter sic accipi potest : vel quod murus pariter, cum antemurali luxerit ; vel quod murus pariter cum antemurali dissipatus sit. Neutrum enim a sana intelligentia discordat. Nam quod ipse etiam humani generis Redemptor cum cæteris fidelibus illius populi perfidiam et dissipationem ileverit, Evangelium manifeste declarat ubi dicitur. *Cum appropinquaret Dominus Jerusalem, videns civitatem flevit super eam et ait : Quia si cognovisses, et tu, quia venient dies in te, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternent te* (Luc. xix). Item quod societas sanctorum cum ipso suo capite ab eis dissipata sit, aperte in Actibus apostolorum ostenditur, ubi narratur quomodo gens Judaica Christi fidem recipere noluit, et fideles illius a suis finibus ejecit. Cogitavit Dominus, etc. Quid est quod Dominus ante factum cogitare dicitur, nisi quod Deus peccatores prius per patientiam diu tolerat, ut districtius postmodum per justitiam, culpam exquirat. Unde recte nunc dicitur : Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion. Quid namque per murum filie Sion, nisi virtutes animæ accipimus : Et sæpe omnipotens Deus eos, quos jam per fidem et gratiam spiritualium donorum in visceribus Ecclesie suæ in filios adoptaverat, propter prava opera postmodum reprobandans, ipsis etiam quas jam tribuerat virtutibus privat. Sed quia nobis peccantibus nunquam tam graviter irasci solet, nisi nostris prius iniquitatibus diu provocatus fuerit, recte nunc dicitur : Cogitavit Dominus dissipare murum filie Sion. Ac si diceretur : Deliberat prius quam feriat, nec cito profert sententiam, quousque subtili consideratione examinet culpam. Quod etiam evidentius explanatur, cum dicitur. *Tetendit funiculum suum*. Quid est enim funiculum tendere, nisi subtiliter mensuram peccati examinare ? Vel funiculum tendere est diu in peccato perseverantes tolerare, non quod ipse patiando iniquitatem augeat, sed quod justo iudicio suo, vel non corrigendo vel non puniendo in nobis prolongari permittat ; quæ iniquitas funiculus Dei dicitur, quia in nobis invenit unde ligamur. Propter quod necesse est ut semper solliciti simus, ne nos per accepta dona virtutum, aut

A superbia elevet, aut negligentia dissolvat, quia fortassis, dum nos male securi acceptam gratiam custodire negligimus, quam horrendum sit quid de nobis invisibilis iudex cogitet ignoramus : qui quamvis peccantes nos dissimulans quidem, non ignorans diu patitur, scire tamen debemus quod ubi longa deliberatio præcedit, gravis animadversio sequitur, quemadmodum cernimus quod quanto quis attentius ictum vibrat, tanto periculosius jaculatur. Unde subjungitur : Non avertit manum suam a perditione. Ac si aperte diceretur : Quanto magis prius patiando sustinuit, tanto minus nunc feriendo parcit, quia profecto justum valde est, ut si nos manus nostras, dum possumus, ab illicito opere non retrahimus, Dei quoque manus in ulciscendo a perditione non avertatur. Sequitur : Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est. Si per murum, ut dictum est, virtutes animæ significantur, recte per antemurale opera virtutum accipimus. Quid est ergo quod Deo in nos vindicante antemurale luget et murus dissipatur, nisi quod, ejus gratia recedente, et virtus tollitur, et opera virtutis infatuantur. Tunc enim opera nostra bona lugent, quando amissa virtute, et si ad tempus manent, meritum tamen non habent. Sunt qui per murum opera, per antemurale fidem accipere volunt, et bene fides destructis operibus bonis lugere dicitur, quia absque bono opere apud Deum fides non approbatur.

C Defixæ sunt in terra portæ ejus ; perdidit et contrivit vectes ejus. In portis sublimitas regni ; in vectibus fortitudo notatur. Portæ ergo in terra defixæ sunt, sublimitas humiliata et dejecta. Vectes perdit et contriti, fortitudo amissa atque comminuta. Quod qualiter factum sit, adjungit dicens : Reges ejus et principes ejus in gentibus subauditur, perdidit Dominus, hoc est dispersit et contrivit, id est in nihilum redegit. Quo merito etiam hoc evenit subinfert. Non est lex, videlicet apud eos, quia legem Domini non custodiunt : et prophete ejus non invenerunt visionem a Domino. Cum amaritudine pronuntiandum est, *prophete ejus*. Ac si diceret : Illos magis dilexit, qui suo spiritu falsa prophetabant, quam illos qui a Domino visionem invenerunt. Defixæ sunt in terra portæ ejus, etc. Quid per portas, et vectes civitatis, nisi prelatos populi accipere debemus ? Idem namque et portæ sunt per verbum, et vectes per concilium, et viæ per exemplum. Per verbum disertum, portæ ærcæ ; per consilium firmum, vectes ferrei ; per exemplum bonum, viæ planæ. Portæ enim sunt, quando extra positos per verbum prædicationis ad fidem introducunt. Vectes sunt, quando intus per fidem constitutos per consilium salutis confirmant et dirigunt. Viæ sunt, quando jam incipientibus, recte incedendi per bonam operationem exemplum fiunt. Recte ergo per portas Jerusalem Scribas et Phariseos doctores Judæorum intelligere possumus. De quibus hic dicitur : Defixæ sunt in terra portæ ejus. Portæ, si quidem erectæ et solidos vectes habentes pro tempore

claudi et aperiri possunt, claudi videlicet inimicis et amicis aperiri. Portæ autem solutæ a vectibus suis, et ablatae, aditum non muniunt, neque intrare volentibus obsistunt. Portæ vero, quæ contritis vectibus in terra defixæ sunt, munimentum quidem non præbent, sed tamen intrare volentibus impediunt. Quid ergo sunt portæ erectæ, nisi doctores cœlestia prædicantes, quæ bene in vectibus pendent, quia de consilio cordis firmatur verbum prædicationis? Et quæ sunt portæ destructæ, et ablatae, nisi prædicatores negligentes et tepidi, quos Dominus per prophetam increpat, dicens: *Canes muti non valentes latrare?* (Isa. LVI.) Et alibi: *Non ascendisti in die Domini ex adverso, ut poneretis vos murum pro domo Domini* (Ezech. xiii). De quibus etiam superius dixerat: Portæ ejus destructæ. Hic autem amplius aliquid insinuare volens, ait: Defixæ sunt in terra portæ ejus. Talibus namque in Evangelio Dominus dicit: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, quia tulistis clavem scientiæ. Ipsi non introistis, et alios intrare volentes prohibuistis* (Luc. xi). Dicatur ergo: Defixæ sunt in terra portæ ejus. Per terram enim vel amor terrenarum rerum, vel humanitas Christi, vel carnales observantiæ legis intelligi possunt. Bene ergo portæ in terra defixæ dicuntur, quia Scribæ et Pharisei doctores populi, propter hoc quod mentem in terrenis desideriis fixerant non solum Christum recipere noluerunt, imo etiam, ne terram illam amitterent, Christum occiderunt. Vel in terra defixi sunt, quia solam in Christo carnem attendentes, in laqueum perfidiæ inciderunt. Vel in terra defixi sunt, quia translata spirituali intelligentia legis ad gentes, ipsi in carnalibus observantiis remanserunt. Unde bene subditur: Perdidit et contrivit vectes ejus. Quid enim vectes nisi occulta et fortia consilia Scribarum et Phariseorum designant, quibus consiliati sunt Christum occidere, ne terram perderent? Sed vectes perdidit et contrivit, quia consilium eorum ad nihilum redegit. Consilium perditum est, quia Christum occidendo extinguere non potuerunt. Consilium contritum est, quia ob hoc terram perdiderunt, quod Christum occiderunt. Propter quod subditur: Reges ejus, et principes ejus in gentibus, subauditur constituit Deus, ut scilicet gentiles regnent et principentur super eos. Sic igitur perditum est et contritum vectes, ut non solum regibus gentium tributum solverent, sed etiam præfecti et præsides regum inter eos habitarent, et eos opprimerent, tandemque rebelles a terra ejicerent et per totum mundum dissiparent. De quibus adhuc subditur: Non est lex, scilicet apud eos, quia, etsi libros legis habeant, quia tamen in Christum non credunt, legem non observant. Sed quia ipsi Christum suum adhuc sibi venturum promittunt, contra hoc recte respondetur, cum dicitur:

*Prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino.* Ac si diceret: Quod de adventu Christi falso sibi blandientes prædicant hoc a semetipsis, non a Domino revelante invenerunt. *Defixæ sunt in terra*

*A portæ ejus.* Quid per portas animæ, nisi sensus corporis accipimus? Quas videlicet portas tunc in terra defigimus, quando ipsos sensus nostros ad terrena desideria inclinamus. Sed quia nunquam foris sensus turpibus desideriis succumbit, nisi prius interius mentis custodia per negligentiam fracta et dissipata fuerit, recte subinfertur, cum dicitur: Perdidit, et contrivit vectes ejus, vectes etenim perdit, quando, sublato timore bono, mentem vagam et dissolutam relinquit. Vectes contrivit, quando ingredientibus vitiis constantiam mentis frangi et emolliri permittit. De quo sequitur: Reges ejus, et principes ejus in gentibus. Per gentes enim vitia signantur. Reges ergo et principes animæ in gentibus sunt, quando ipsa vitia ei per consensum dominari incipiunt. Vel per reges, et principes ipsas animæ virtutes, per quas prius regebatur, accipere possumus. Reges quia intus voluntatibus præsentent; principes quia foris animum ad bene agendum movent. Et referendum est ad hoc quod præmiserat, perdidit et contrivit vectes ejus, videlicet reges et principes, id est virtutes perdidit et contrivit in gentibus, id est per vitia frangi et opprimi permisit. Hinc est enim quod adjungit, dicens: Non est lex. Animus enim legem intrinsecus habere debet, timorem videlicet et amorem Dei, et ad hujus legis judicium sensus suos foris regere. Timorem videlicet, ne eum concupiscentia carnis per lasciviam dissolvat; amorem vero, ne in bono opere desidia torpentem reddat. Quod si forte portas suas, id est sensus suos animus in terrenis oblectamentis defigit, ipse sibi judicio est, quod contritis vectibus, id est amissis virtutibus, etiam legem vitæ intrinsecus, scilicet timorem Dei et amorem perdidit. Cui bene adhuc exprobrando dicitur:

*Prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino.* Postquam enim animus, amisso moderamine mentis, judicium sensuum sequi incipit, jam solummodo ea refugit quæ affectus sensuum mala esse renuntiat, et ea sequitur quæ carnis affectus probat. Unde necesse est eum sæpe decipi: qui cum præsentibus solummodo delectationibus considerat, futuras amaritudines non evitat. Hinc est, quod tam sæpe Moyses ad tabernaculum recurrit, ut Dominum consulat; quia nihil homo temere foris, vel appetere, vel declinare debet, nisi prius intus quid Dei voluntati placitum sit, judicio mentis discernat. Perversæ autem animæ, quæ affectum carnis non judicium mentis ubique sequitur: recte hic per exprobrationem dicitur: *Prophetæ ejus non invenerunt visionem a Domino.* Quia ille profecto se in foveam perditionis præcipitat, qui semper considerat, quid carni suæ dulce sit, et quid Deo placeat, non attendit.

*Sederunt in terra, conticuerunt senes,* etc. Hucusque quasi destructionem ædificiorum descripsit: deinceps miseriam et dolorem hominum plangit. *Sederunt in terra, conticuerunt senes.* Sessio dejectionem, silentium stuporem designat. Et congruè

senes, in quibus consilii auctoritas esse debuit, siluisse dicuntur; quia tanta calamitas fuit cui nullo consilio subveniri potuit. Sequitur:

*Consperserunt cinere capita sua virgines.* Ultro speciem decoris sui foedant, ut ipso squalore foris interni doloris vehementiam ostendant. Pulchre autem in tribulatione senes conticescunt, virgines autem cinere capita sua spargunt; quia malum cum vehementer ingruit, maturos sensus in stuporem, et lascivos ad impatientiam vertit: de quibus adhuc subditur:

*Accincti sunt ciliciis.* Hoc ad senes.

*Abjecerunt in terram capita sua.* ALLEG. Hoc ad virgines. Mortem accelerare volunt, qui ingruentibus malis spontaneas etiam afflictiones adiiciunt. Sederunt in terra, conticuerunt senes, etc. Prophetæ mens universa mala præsentis vitæ considerans, compunctionis oculum ab exordio ducens, ab ipso primi hominis lapsu, usque ad excæcationem Judaici populi, ac deinde descendens per mala præsentis Ecclesiæ, usque ad finem temporis planctum extendit. In superioribus enim ædificia diruta, mœnia destructa, quasi a minori incipiens descripsit: hinc jam quasi ad majora progrediens, hominum miseriam et dolorem, plangit hæc igitur, quæ sequuntur, non incongrue ad præsentem Ecclesiam referri possunt. Sederunt in terra, conticuerunt senes filiæ Sion. Quid per filiam Sion, nisi præsens Ecclesia accipitur: quæ de Synagoga per fidem nata est? Senes ergo filiæ Sion prælati Ecclesiæ dicuntur, quorum senectus non in numero annorum quæritur, sed in propectu sapientiæ et morum maturitate. Et bene senes, quia non ut parvuli sub lege, quasi sub pædagogo constituti. Populus enim antiquus quasi parvulus erat; quia per virgam legis, et per terrenas promissiones nutrebat, quousque ad sensum maturum conscenderet, ut Deo non pro terrenis, sed pro cœlestibus deserviret. Isti ergo senes filiæ Sion in terra sedere non debent, id est terrena et transitoria quærere; sed conversatione et desiderio in cœlis esse, ut quod verbo prædicant, moribus ostendant. Sed quia plerosque propheta in sancta Ecclesia futuros prævidit, qui prælationis locum obtinentes perversis moribus dignitatem officii sui macularent, in vocem doloris erumpent, sic ait: Sederunt in terra senes filiæ Sion. Quid est enim in terra sedere, nisi terrenis delectationibus incumbendo a bono opere cessare? Sed quia ii, qui a bono cessando perversa agunt, ne suæ pravitatis testes fiant, verbum veritatis loqui erubescunt, recte secutus adjunxit: Conticuerunt, quia profecto, ubi conscientiam remordet reatus sceleris, a prædicatione linguam ligat timor confusionis. Sequitur:

*Consperserunt cinere capita sua virgines Jerusalem.* Quid per virgines Jerusalem nisi boni subiecti in Ecclesia, qui fidei integritatem sinceritate morum conservantes ad visionem supernæ pacis festinant? Et quid per caput, nisi actio spiritualis? Quid

A per cinerem, qui ab igne relinquitur, nisi terrenæ cogitationes signantur? Quasi enim ab igne cinis nascitur, quando cogitationum inanium reliquiæ a concupiscentia carnali generantur. Bene ergo, postquam senes in terra sedent et tacent, virgines capita sua cinere conspergunt; quia simplices quique in Ecclesia cum prælatos suos, postposito studio prædicationis, terrenis delectationibus vident incumbere, etiam in bonis quæ agunt, carnaliter delectari incipiunt. Recte autem senes filiæ Sion, et virgines Hierusalem nominavit, quia prælati in sancta Ecclesia per providentiam circumspectionis sublimes debent esse. Subjecti autem in bonis quæ humiliter peragunt, semper per intentionem mentis ad visionem æternæ pacis respicere; quatenus, et illi in alto per virtutem constituti, ea quæ subjecta sunt custodiant; et isti per humilitatem in imo positi, intentione semper ad superiora contendant. Hoc ergo propheta plangit, quod sedent ii, qui erecti esse debuerant, et qui cœlestia contemplari consueverant, cinerem sibi supermittunt ne visum ad sublimia levare queant. Et nota, quod perfecti etiam in pedibus pulverem habere dicuntur; qui autem pulvere capita sua aspergunt, jam inter plangendos numerantur, quia in terrenis quidem actionibus boni per infirmitatem aliquando leves maculas contrahunt; mali vero in iis etiam, quæ fortiter agere videntur, per intentionem laudis sordescunt. Sequitur:

C *Accincti sunt ciliciis.* Quid per cilicium, nisi cura terrenarum rerum signatur, quæ conscientiam assiduis occupationum aculeis pungit? Prius ergo senes in terra sedentes describuntur et postea ciliciis accincti, quia ubi mens in amore carnalium delectationum primum resoluta fuerit, nox deinde cura sequitur, quæ illam pro adimplendis desideriis suis sollicitando compungit. Virgines quoque prius capita sua cinere aspergere, ac postea ipsa capita sua in terram abjicere, dicuntur, quia hic perditionis ordo est, ut primum quisque bona, quæ agit, per intentionem laudis humanæ offuscet, ac deinde etiam ipsa bona opera in privas actiones commutat. MORALIS. Sederunt in terra, conticuerunt senes filiæ Sion. Per diversas ætates, et sexus, atque officia personarum, interni motus animæ distinguuntur. Nam quod foris officia personarum discernant, hac intrinsecus affectionum motus discrete peragunt. Quid ergo per senes filiæ Sion, nisi consilia fidelis animæ accipere debemus? Sed sciendum est, quod alia sunt electorum consilia, et alia reproborum. Consilia namque electorum sunt præsentem vitam et ejus delectationes despiciere, in adversis patientiam conservare, per præsentis tribulationes ad futuram gloriam pertingere. Consilia reproborum sunt, adversa fugere, præsentem vitam amare, carnalibus desideriis moram gerere; vitam futuram aut despiciere, aut desperare. De consilio impiorum per Psalmistam dicitur: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum Psal. 1;* et de justorum consilio in eodem postea

consequenter adjungitur: *Ideo non resurgunt impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum.* Si ergo ii qui ad consilium justorum convertuntur surgunt, merito sedere perhibentur qui in consilio impiorum dilapsi sunt, quia et illa sursum, et ista deorsum tendunt, illa cœlum, et ista terram appetunt. Senes ergo filiae Sion in terra sedent, quando affectus animæ æternæ promissionis obli-tæ terrenis et transitoriis delectationibus inhærent. De quibus recte dicitur, conticuerunt. Internum enim desiderium quasi clamor quidam est in auri-bus Dei. Et ideo prava mens quanto magis foris transitoria appetit, tanto amplius intus a desiderio æternorum conticescit. Sequitur: *Consperserunt cinere capita sua virgines Jerusalem.* Per virgines Jerusalem mundas animæ cogitationes intelligere debemus. Quid est ergo quod postquam senes in terra sedent, virgines cinere capita sua spargere dicuntur, nisi quod quando affectus animæ depravati sunt, statim caligo cogitationum generatur? Unde adhuc subjungitur: *Accincti sunt ciliciis.* Post sessionem enim et aspersionem cineris cilicium sequitur, quia pravam delectationem et confusionem mentis aspera peccatrici conscientie de reatu sui sceleris compunctio generatur. Postremo autem in fine cumulus infelicitatis apponitur, cum subinfertur: *Abjecerunt in terram capita sua virgines Juda.* Post accinctionem enim cilicii capita in terram abjicere, est post angustiam et trepidationem malæ conscientie etiam de venia desperare. Propter quod etiam recte virgines Juda dicuntur. Ad augmentum namque doloris postrema in eis confessio nominatur, quia et illa novissima post omnes alias virtutes amissas a desperatis excluditur.

*Defecerunt præ lacrymis oculi mei, etc.* LITERAL. Propheta in persona Ecclesie membra sua plangentis, enumeratis malis perditorum, compassionem bonorum adjungit; prius enim mali planguntur a bonis quam a semetipsis; et dum male sani in sui adhuc perditione exsultant, quantum flendi sunt aliena suspiria indicant. Dicit ergo:

*Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea: effusum est in terram jecur meum.* Oculi in sancta Ecclesia sunt provisores, viscera, misericordes, jecur studiosi et in bono opere ferventes. Ut enim ferunt physici, in jecore calor decoctionis est. Sicut ergo jecur, vel hepar, suo calore crudum cibum in ipso stomacho decoquit, et exinde succum nutritivum in omnes corporis partes transmittit, sic nimirum ii qui alios per fervorem suæ devotionis a torpore ad bene operandum excitant, quasi ex sua decoctione alimentum corpori Christi subministrant. Quid est ergo, quod peccato vastante populum fidelem, oculi Ecclesie deficiunt, et viscera turbantur, jecur in terram effunditur, nisi quod ii qui vere charitatem Christi habent semper alienis miseriis compatiuntur? Sicut Apostolus dicit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? (I Cor. xi).* Nullum enim certius indicium est veræ

A charitatis, quam affectus fraternæ compassionis. Bene autem dixit oculos deficere præ lacrymis, quia sæpe tam vehementi plaga vitam subditorum culpa exulcerat, ut omnis ratio et diligentia prælatorum succumbat, et jam in tantis malis aliud consilium non sit, nisi ad lacrymas solum confugere et divinam elementiam implorare. Hoc pulchre Psalmista significat, dicens: *Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius; et omnis sapientia eorum devorata est. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur: et de necessitatibus eorum liberavit eos (Psal. cvi).* Bene ergo oculi præ lacrymis deficiunt, quia sæpe cum malum vehementer ingruit, discretionis oculum mœror coligare facit. Viscera turbantur, quia intrinsecus affectus pietatis concutitur. Jecur in terram effunditur, quia sæpe in electis præ mœrore alieni periculi alacritas mentis obligatur, ut tanto amplius etiam in semetipsis ad bona agenda reddantur tepidi, quanto magis sunt in compassione fraternæ tribulationis afflicti. Per oculos igitur, et viscera, et jecur, significantur ii qui plangunt, non qui planguntur. Unde et mox per sequentia verba de iis qui planguntur sententiam adnectens, causam doloris exponit, dicens:

*Super contritione filie populi mei.* Quid enim per muliebrem sexum, nisi plebs infirma significatur? quam tamen, cum filiam nominat, fidei professionem habere demonstrat; per contritionem autem irreparabilis calamitas ostenditur, sicut quod contritum est amplius non reparatur. Sequitur.

C *Cum deficeret parvulus, et lactens in plateis oppidi.* Determinat contritionem per parvulum, populum rudem, et fide simplicem. Per lactentem, pravos doctores. Per plateas oppidi, voluptates hujus sæculi accipere debemus. Parvulus ergo et lactens in plateis oppidi deficiunt, quando carnales quique, et stulti cum perversis doctoribus per latam viam voluptatum ad perditionem vadunt; et nota quod ait, deficeret. Magis enim sunt plangendi, qui a bono deficiunt, quam qui nunquam boni fuerunt.

D *Defecerunt, etc.* ALLEG.: Proprium est electorum aliena mala tanquam sua plangere. Sicut enim bonis congaudendo in eorum meritis participes fiunt, ita quoque malis per compassionem condolendo, de illorum perditione sibi lucrum faciunt. Discat ergo peccator quomodo mala propria fieri debeat, cum justus pro alienis delictis tanta contritione se affligat. *Defecerunt, inquit, præ lacrymis oculi mei.* Quantum putatis compunctus erat iste, qui sic ploravit? Non enim semel tantum se lacrymas fudisse ostendit, qui oculos suos præ lacrymis defecisse dicit. Sed quia multi lacrymas fundunt et non compunguntur corde, secutus adjunxit: *Conturbata sunt viscera mea, id est usque ad cordis intima sagitta doloris penetravit, dolor sensum tetigit, et contrenuit affectus pietatis.* Sequitur: *Effusum est in terra jecur meum.* Quid per effusionem, jecoris, nisi afflictio carnis signatur? Nam quia in jecore decoctio stoma-

chi calorem accipit, qui in afflictione sui corporis curam postponunt, quid aliud quam jecur in terra effundunt. Ne igitur inanes lacrymæ, ne ficta suspiria, ne simulati gemitus credantur, ecce carnis afflictio manifesta sequitur. Sed fortassis pro parentibus aut cognatis dolet iste. Audite quid dicit. Super contritione, inquit, filiæ populi mei: non patris, non matris, non fratris, non sororis, non cognati, non affinis, sed populi mei, inquit, ne affectus carnis et non charitatis stimulus doloris putaretur. Sed credo famosos et divites in populo iste planctu suo honorat? Attendite quid dicat. Cum deficeret, inquit, parvulus, et lactens. In primis animadvertite discretionem. Plangit quod deficiunt, nec plangit quod divites non sunt. Quis parvulus, inquit, et lactens. Videte quod infirmitati compatitur, non fortitudinem aut pompam veneratur. Sed adhuc fortassis in infirmitate sexus et ætatis honorat nobilitatem generis: In plateis, inquit, oppidi. Non in aula, non in urbe, non in civitate, non saltem in domo, sed in plateis oppidi, quia quanto major est contritorum abjectio, tanto gravior est, ideoque pretiosior dolentis compassio.

Defecerunt, etc. MORALIS. Quid per oculos, nisi claritas contemplationis; et quid per viscera, nisi sensus internæ dulcedinis; et quid per jecur, nisi fervor divini amoris accipitur? Quid est ergo, quod propheta in contritionem filiæ populi sui oculos suos defecisse, et viscera conturbata, jecurque effusum in terram commemorat, nisi quod spiritualis quisque quanto magis animum suum in tribulatione proximorum ad compassionem foras effundit, tanto amplius interna illa gaudia, quæ quietus gustare consueverat, ex ipsa mœroris sui perturbatione subtracta deplorat? Sequitur: Super contritione, etc. Per filiam populi, carnalis anima; per parvulum, sensus carnis, per lactentem, virtus mentis accipitur. Sensus enim carnis, quantum in se est, puerilia quædam et levia semper appetit, nisi quantum mentis constantia eum per disciplinam restringit. Quasi parvulus igitur lacte pascitur, quia per virtutem animi ad naturitatem constantiæ velut ad robur virile paulatim enutritur. Sequitur: In plateis oppidi. Per oppidum non incongrue corpus, quod anima inhabitat, et per plateas oppidi fluxa desideria carnis intelligere possumus. Quare ergo in contritione filiæ populi parvulus, et lactens in plateis oppidi deficere dicuntur, nisi quod in anima carnali prius per illecebrosa desideria foris sensus corrumpitur, ac deinde virtus quoque ac constantia animi emollitur?

*Matribus suis dixerunt, etc.* LITTERAL. In matribus tenerior affectus dilectionis notatur, quæ filiorum affectus, si possunt, non solum audiunt, sed præveniunt. Cur igitur filios rogantes expectant, nisi quia non habent, quod egentibus offerant? Et ne maternam pietatem naturali vitio induruisse existimes, audi quales se olim filiis exhibuerint.

A Non petunt hordeum et aquam, scilicet alimenta servilia, quia nihil ejusmodi dare solebant; sed: *Ubi est, inquit, triticum et vinum.* Hoc petunt, quod soliti fuerunt accipere. Non tamen petunt, sed admirantes interrogant, quia nec petere solebant, sed habere. Sed fortassis dices, lascivi erant filii isti et delicati, superflua quærebant, quibus etiam materna pietas contradicere deberet; audi quid sequatur.

*Cum deficerent, inquit, quasi vulnerati in plateis civitatis.* Duplex malum, egestas et ignominia. Tolerabilius saltem fuisset in domo deficere, et in occulto fame consumi quam in plateis, cum tabe famis confusionem ignominie sustinere. Sequitur:

B *Cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.* Omnia cooperantur ad malum. In plateis deficiunt. In sinu matrum animas exhalant, ut et manifesta tabes confusionem et mors præsens dolorem multiplicent.

Matribus suis, etc. ALLEG. Prælati sanctæ Ecclesiæ, senes prudentia, atque consilio, et matres pietate esse debent. Sed quia pravi quilibet et negligentes cum locum prælationis obtinent, curam subditorum postponunt, et suæ potius avaritiæ aut luxui suo student; recte nunc per prophetam dicitur: Matribus suis dixerunt: ubi est triticum et vinum. Magnus dolor, quia quod petentibus subtrahunt, hoc etiam non petentibus offerre debuerunt. Sciendum autem quod tribus modis vita subditorum prælati loquitur, per miseriam, per desiderium, per obedientiam. Petunt enim quando indigent, petunt quando desiderant, petunt quando audire parati sunt. Per miseriam petunt, quia visa afflictorum indigentia, dum pias mentes ad subveniendum provocat, etiamsi lingua silet, vita clamat. Per desiderium quoque petunt, quia quodammodo petere est velle habere. Item per obedientiam petunt, quia, dum paratos se ad recipiendum offerunt, quasi velle et desiderare se dicunt. Negligentibus igitur prælati subditorum et si non lingua, vita tamen semper loquitur, quia et malorum periculo et honorum desiderio atque obedientia ad prædicationis studium, et honæ conversationis exemplum impendendum commoventur. Et attendite quod in tempore necessitatis filii non patres, sed matres vocant. Ac si dicant: Si debitum oblitii estis, pietatem saltem oblivisci non debetis. Erubescant canes muti et non valentes latrare (*Isai. LVI*). Erubescant, qui de pastoribus lupi facti sunt. Erubescant, qui non sicut pastores, sed sicut mercenarii gregem Domini pascunt. Qui ad lanandum sunt fortes, et ad protegendum imbecilles. Ad accipiendum prompti, ad tribuendum pigri. Ad circumveniendum disertii, ad bene dicendum indocti: qui aut plus debito exigunt; minus, vel nihil, debito impendunt; qui judicia veritatis in causas forenses mutaverunt. Væ eis quare non attendunt quid debeant; et si petitionem prævenire noluerint, saltem petentes audiant, quia et in ipsa fortassis petitione discere etiam poterunt

quid debeant. Ubi est, inquiunt illi, triticum et vinum? Non petunt hordeum et aquam, sed triticum et vinum; et quare hordeum et aquam non petant filii, quamvis in necessitate famis sint constituti. In Evangelio legimus quod quinque millia hominum quinque panibus hordeaceis pasta sunt (*Joan. vi*). Postea vero quatuor millia satiantur (*Matth. xv*), et tamen nihil ibi dicitur de panibus hordeaceis. Item legimus in Evangelio quod sex hydriæ lapideæ prius aqua impletæ sunt, postea vero aquæ ipsæ in vinum commutatæ (*Joan. ii*). De tritico quoque in Evangelio Dominus ipse mentionem facit, dicens: *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert* (*Joan. xii*). Quid igitur per triticum, nisi Christus; quid per hordeum, nisi lex; quid per aquam, nisi carnalis sensus; quid per vinum, nisi intelligentia spiritualis accipitur? Servis igitur qui sensu carnali legem tenuerunt, hordeum et aqua sufficere poterant; filii autem, qui jam per gratiam in Christo adoptati sunt, et Christum spiritualiter edere sciunt, non nisi triticum et vinum desiderant. *Hæc omnia, inquit Apostolus, videlicet legales observantias, arbitror, ut stecora, ut Christum lucrifaciam* (*Philip. iii*). Vide quomodo isti hordeum legis abjicit; et non nisi triticum, id est Christum, edere quærit. Et bene per hordeum, quod asperum est ad edendum, lex, et per triticum, quod suave est et dulce, Christus accipitur, quia lex venit peccata punire, et Christus solvere.

Quare ergo Christus triticum dicatur, jam per Dei gratiam et legendo discimus, et edendo sentimus. Quatuor autem modis Christum comeditur. Christum enim edimus, quando corporaliter sacramentum corporis et sanguinis ejus sumendo, spiritualiter animas nostras saginamus. Christum edimus, quando Christum credendo diligimus. Christum edimus, quando Christum imitamur. Christum edimus, quando verbum Dei audiendo in novæ vitæ conversationem transimus. Quid est ergo quærere triticum, nisi quærere Christum, quærere verbum Dei, doctrinam veritatis, et conversationem novi hominis? Triticum igitur quærimus, quando verbum vitæ audire, et Christum imitari desideramus. Sed si triticum edimus, vinum, et non aquam libere debemus, id est verbum Dei audiendo sumere, et per spiritualem intelligentiam illud in nobis irrigare. Hoc est enim quod in lege nobis præcipitur ne carnes agni paschalis aqua coquamus (*Exod. xii*), quia carnaliter nobis sapere non debet, quod ad pastum spiritualem datum est. Interrogent ergo boni subjecti malos prælatos suos, et dicant: Ubi est triticum? Ac si dicerent: Ubi est doctrina veritatis? ubi exempla novi hominis? Ac si apertius dicerent: Vos nec loquendo veritatem ostenditis, nec bene vivendo imitatione dignos exhibetis. Ubi est vinum? Quasi dicerent: Vos, qui etiam spiritualia carnaliter tractatis, quomodo nos de car-

nalibus ad spiritualia evocare poteritis? Vos, qui terrena, quæ abjecisse videbamini, oblivisci non potestis; quomodo nos ad oblivionem eorum quæ possidemus inebriabitis? Manducate prius, et postea reficite; inebriamini, et deinde inebriate. Proh pudor! Quid dicemus ad hæc? Quid mirum est, si populus carnalia diligit, quando clerus spiritualia etiam pro carnalibus vendit? Unde recte subinfertur, cum dicitur. Cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis. Duæ sunt civitates, Babylonia, et Jerusalem. Sed Babylonia plateas habet, id est vias latas, quæ ducunt ad mortem. In plateis ergo civitatis deficiunt, qui per carnis illecebras defluentes a virtute mentis emollescunt, vel per civitatem, ipsam Ecclesiam non inconvenienter accipimus; habet namque sancta Ecclesiâ plateas, habet et semitas. Quid enim terrenæ actiones sunt, nisi quædam plateæ; et quid spirituales actiones, nisi semitæ? In plateis ergo civitatis sunt qui in sancta Ecclesia licite terrenis actionibus inserviunt. In plateis autem civitatis deficiunt, qui terrenis negotiis occupati spirituales consolatores non inveniunt. Qui profecto nequaquam deficerent, si detrimenta, quæ foris sæpe patiuntur, consilio et admonitione bonorum prælatorum intus semper reparentur. Unde bene de ejusmodi dicitur, quasi vulnerati. Quid enim peccata sunt, nisi vulnera? Quasi vulnerati igitur deficiunt, qui sic per negligentiam, sicut alii per culpam, ad interitum tendunt. Cum magno igitur dolore pronuntiandum est, quasi vulnerati, ac si diceretur: Cur isti per negligentiam prælatorum pereunt qui criminibus et flagitiis vulnerati non sunt? Unde sequitur: Cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. Quid namque est sinus matrum, nisi blanda adulatio prælatorum? Quasi morientes; namque filios matres in sinu tenent, quando carnalium mentes in corpore suo pereuntes mali prælati, non solum ad bonam operationem non exsuscitant, sed etiam blandis favoribus palpando in sua perditione fovent.

*Matribus suis dixerunt, etc.* MORAL. Quid spiritualiter per filios matrum, nisi multitudinem cogitationum accipere debemus, quæ dum in una mente de diversis affectionibus prodeunt, quasi multarum matrum soboles in una domo, sed non ex una origine procedunt? De affectionibus autem cogitationes nasci idcirco diximus, quia profecto illarum rerum frequentissime memoria nobis per cogitationem occurrit, quarum amore affecti sumus. Hoc per singula vitia, atque virtutes facile verum esse probamus. Hinc est enim quod in Evangelio dicitur: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* (*Matth. vi*). Ac si diceretur. Ubi est amor tuus, ibi est animus tuus. Qualis est affectio tua, talis etiam est cogitatio tua. Sed sciendum est quod sicut affectus de se cogitationes generant, sic ipsæ rursum cogitationes eos a quibus oriuntur affectus amplius inflammant. Unde etiam in his, qui cor suum ab illicitis cogitat onibus diligenter custodiunt, funditus tandem malarum ra-

dices affectionum arescunt. Et contrario vero illi, qui mentem suam meditationibus sanctis exercere negligunt, etiamsi aliqua divini amoris scintilla prius incalescerint, paulatim tepescunt, ita tandem ut, etsi forte bonarum affectionum cogitationes aliquando habuerint, nihil tamen ex ipsis internae dulcedinis in sinum mentis vel tenuiter eliquari presentiant. Propter quod recte in hoc loco dicitur: Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum? Quid enim per triticum, nisi cibus sapientiae; et quid per vinum, nisi internum gaudium signatur? Nam, sicut panis cosporeus ventrem reficit, sic sapientia mentem pascit; et sicut vinum a vide potatum inebriat, sic internum gaudium mentem a carnalibus desideriis alienat. Quid est ergo quod filii famelici a matribus triticum et vinum quaerunt, nisi quod cogitationes, de bonis affectionibus natae, sed per negligentiam arefactae, pristinae dulcedinis saporem in eis invenire non possunt: De quibus recte subditur: Cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis. Quid enim sunt plateae civitatis, nisi vagationes mentis? In plateis ergo civitatis deficiunt, quia, dum vaga mens eas ad internam quietem non colligit, usque ad gustum intimi saporis non pertingunt. Quibus hoc etiam bene congruit quod dicitur quasi vulnerati. Prava quippe desideria vulnera sunt bonarum cogitationum, quia, dum sua eas admistione inficiunt, quasi plagae quaedam integritatem rectitudinis earum corrumpunt. Bene ergo steriles cogitationes animae quasi vulnerati deficere dicuntur, quia sic a iructu justitiae inanes permanent, sicut illae quae per illicita desideria corruptae sunt. Sequitur: Cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum. Sinus matrum tepor, et desidia est bonarum affectionum; in quo merito parvuli cogitatus animas exhalare dicuntur, quia, cum mens a fervore divini amoris tepescit, omnis mox bonarum cogitationum vigor emoritur.

*Cui comparabo te?* etc. LITERAL. Paulatim planctum promovet. Primum aedificia, et deinde homines, et ipsos quasi absentes luxit; nunc tandem velut emollitis et assuefactis longo fletu animis ad praesentes verba convertit, dicens: Cui comparabo te, et cui assimilabo te? ac si diceret: Quia tam magna est contritio tua, cui comparabo te? et, quia tam gravi es, cui assimilabo te? Quod est aperte dicere. Mala tua et magnitudine et modo omnem miseriam superant. Sed quia etiam magna minimis quadam differenti similitudine comparari aliquando possunt: subdit: *Et exaequabo te*, etc. Quod est dicere. Alia mala etsi per differentiam quamquam tibi comparari possunt, tamen nulla per aequalitatem possunt. Quare? Sequitur: *Magna enim velut mare contritio tua*. Mirum est quod calamitatem ejus nulli coequari posse commemorat, et statim magnitudinem maris, ei in comparatione coequat. Sed sic intelligendum est ac si diceret: Quemadmodum mare super omnes, alias aquas et mole et amaritudine excellens est, ita tuae contritioni nulla calamitas coequari potest. Sequi-

tur: *Quis medebitur tui?* Sicut exsiccari non potest aqua maris, sic contritio tua ab homine aestimari non poterit, nec est in quo speres nisi so'us Deus. Cui comparabo te? Illi, qui post agnitam veritatem retro abeunt, peiores sunt iis, qui nunquam veritatem agnoverunt. Et quanto cuique excellentior gradus est, tanto periculosior est lapsus. Unde propheta cum superius malorum praetorum in Ecclesia negligentiam, et subjectorum interitum planxisset, statim secutus adjunxit.

*Cui comparabo te, et cui assimilabo te, et exaequabo, virgo filia Sion?* Inculcatio verborum magni doloris vim exprimit. Ac si ipsi Ecclesiae de membris ejus arefactis loquatur et dicat: Sicut prius cum fide recte vivendo tenuisti, nulli comparabilis fuit gloria tua, ita nunc, cum per vitam reprobam a fide cecideris, nulli comparabilis est ignominia tua. Sequitur:

*Magna enim velut mare contritio tua*. ALLEG. Quid per mare, nisi vita saecularis accipitur; quae, dum semper mota instabili nunc de adversis ad prospera, nunc de prosperis in adversa trahitur; quasi quibusdam procellis fluctuantibus exagitur? et quia nunquam vel in prosperis timentem, vel in adversis dolorem excludit, quasi mare, in quacunque partem refluat, amaritudinem non amittit: Dicatur ergo illi, quae a dulcedine spiritualis vitae per concupiscentiam carnalem, et curas saeculares amareseit, dicatur, inquam: *Magna velut mare contritio tua*. Ac si aperte diceretur: Tu, quae per mundi contemptum, et desiderium aeternorum bonorum ab amore carnali dulcorata fuisti, quomodo iterum in amaritudinem versa es? Sequitur.

*Quis medebitur tui?* MORAL. Audiant hoc praetati Ecclesiae, qui medici animarum constituti sunt; audiant quod dicitur. *Quis medebitur tui?* Ac si diceretur: Alios aegros medici curant, sed medicos infirmantes quis curabit? Si populus peccat, orant sacerdotes pro eo. Sed pro sacerdotibus si peccaverint, quis orabit? Periculosa prorsus haec sunt, et tamen vera. Quae, etsi audire timemus, negare tamen non possumus.

*Cui comparabo te*, etc. Increpatur anima peccatrix, cujus tanta mala superius numerata sunt, quae ab amore Dei formicata tanto furpiorem incestum suum fecit, quanto pretiosior ruit integritas ejus. Cui bene dicitur. *Magna velut mare contritio tua*. Quid enim per mare, nisi conscientia prava accipitur, quam et memoria praeteritorum scelerum, et delectatio praesentium huc illucque impellendo exagitant? Quasi enim fluctus quidam e regione venientes ad invicem se collidunt, quando infelicem animam quodammodo semper et poenitentia praeteritorum errorum suorum retrahit, et amor praesentium impellit. Et quia in hac tanta contradictione illa qualiscunque miserae delectationis dulcedo semper admisto dolore inficitur, recte prava conscientia non solum inquietudine, sed etiam amaritudine mare appellatur. Sequitur: *Quis medebitur tui?* Ostendit magnum prorsus, et difficile esse, non tamen Beo

impossibile : ut talia ad sanitatem redeat. Hinc est, quod Joannes de peccante ad mortem dicit. *Non pro eo dico ut oret quis (I Joan. v)*. Ac si diceret : Sicut desiderare salutem ejus non prohibeo, sic orare pro eo præcipere non præsumo, quia tam mortalis vulneris curatio, quamvis potentiam Dei non excedat, omnem tamen humanam existimationem superat, et ideo consideratius agitur si interim humiliter suppressa oratione desiderium tantum Deo offeratur, quia fortassis citius impetrabit, in causa tam difficili, humilis et timorata devotio, quam petitio præsumptuosa. Dicit ergo : Quis medebitur tui ? Quasi dicat : Periculosa est plaga tua, cui per humanam industriam subveniri non potest, et quæ propter culpam præteritam a Deo sanari digna non est.

*Prophetae tui, etc.* LITERAL. Cum exprobratione dicitur : *Prophetae tui*. Ac si diceretur : Ecce ad quantam miseriam devoluta es, prophetas falsos audiendo, quos tu dilexisti, et prophetas Dei vera dicentes audire nolueris. *Viderunt tibi*. Tibi viderunt, quia prophetae tui fuerunt. Ideo mendacium illorum ad te redundavit, quia malitia illorum tibi placuit. *Prophetae tui viderunt tibi*. Quid tibi viderunt ? *Falsa et stulta*. Falsa, in quibus decepta es. Stulta, in quibus excusari non potes. Si tantum falsa vidissent, in quibus saltem fuisset aliqua veritatis similitudo, poterat fortassis excusari per ignorantiam simplicitas tua ; nunc autem, quia stulta etiam viderunt, et tamen credere non timuisti merito punitur insipientia tua. Quæ autem falsa et quæ stulta viderunt ? *Falsas assumptiones, ecce stulta ; falsas ejectiones, ecce falsa*. Quando, et quibus volebant promittebant prospera. Quando, et quibus volebant, minabantur adversa. Sed utrumque falsum, quia ejiciendis promittebant assumptiones, et assumendis ejectiones. Quando Deus iratus erat, nuntiabant quod te ad protegendum assumeret ; quando placatus fuit, minabantur quod te ad tribulandum ejiceret. Sed comminatio falsa fuit, et promissio stulta. In promissione non tantum falsitas, sed etiam stultitia, quia etsi terrores timuisti, valde alienum est a ratione quod, tanti sceleris conscia, vanis promissionibus decipi potuisti. Ecce nesciebas quod futurum fuerat ; non tamen ignorabas malum meritum tuum, quod præsens erat. Ipsi autem falsa, et stulta videndo, non aperiebant tibi iniquitatem tuam, quia cum perversis in suo scelere prospera promitterent, et simpliciter gradientes vanis terroribus sollicitarent, non aperiebant, imo velabant iniquitatem tuam, ne eam agnosceres. Vel aliter distinguí potest. Quod dixit falsa, et stulta, hoc pertinet ad promissiones ; quod autem sequitur, falsas assumptiones et falsas ejectiones, utrumque referendum est ad terrores. Tribulationem namque et ejectionem vocat, eo quod populus a Deo ejiciendus erat, et assumptionem ad similitudinem oneris, quod assumptum portantem gravat. Hinc est enim, quod ubi beatus Hieronymus transtulit

A onus Babylonis, sive Tyri, sive Damasci, etc. Simmachus et Theodotia *assumptio* interpretati sunt. Et bene, propter supradictam causam, terrores solummodo falsos vocat ; promissiones autem non solum falsas, sed et stultas nominat, quia, etsi homo quid futurum sit, non possit semper agnoscere, stultum tamen valde est in præsentí semetipsum ignorare. Unde statim postquam dixerat, viderunt tibi falsa et stulta, subjungit. *Nec aperiebant tibi iniquitatem tuam*. Qui enim peccator præmium justí promittit, quasi iniquitatem illius, ne videatur, abscondit.

*Prophetae tui, etc.* ALIA. Sicut culpa malis prælatis est quod per eorum negligentiam subjecti pereunt, ita quoque subjectis in culpam deputatur quod, spretis bonis, malorum prælatorum exemplo imitantur, et perversas doctrinas audiunt. Congruè igitur postquam prælatorum perversitatem arguit, nunc ad ipsos quoque subjectos verba doloris per exprobrationem convertit, dicens : *Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta*. Prælati Ecclesiæ prophetae sunt, quando ad instruendam fidem moresque subjectorum, nunc occulta Scripturarum reserant, nunc de præiis honorum, sive penis malorum ventura prædicant. Perversi autem quique, quia in loquendo non tam correctionem audientium, quam forem querunt, recte nunc de eis dicitur : *Viderunt tibi falsa et stulta*. Falsa etenim et stulta vident, quia in discernendis moribus subjectorum judicium veritatis non tenent. Et cum pravos quolibet pro gratia favoris in suis perversitatibus laudent, stultos per negligentiam amplius per adulationem infatuant. Unde recte subditur : *Nec aperiebant tibi iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent*. Quia vero nonnunquam mali prælati subjectos etiam innocentes odio persequuntur, et, cum suas injurias vindicent, causam Dei se patrocinari simulant, recte subinfertur, cum dicitur : *Viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones*. Ac si diceretur : Quibus ipsi irati fuerant, illis iram et ultionem divinam imminere nuntiabant, quatenus eam Deum suarum injuriarum ultorem dicerent, animos populi ad exhibendam sibi reverentiam præverent.

D *Prophetae tui, etc.* MORAL. Qui sunt prophetae peccatricis animæ, qui falsa et stulta eis vident, nisi foris sensus corporis et versuti cogitatus intrinsecus, quos providentia carnis gignit ? Consideremus paulo attentius quam falsi sint isti prophetae. Ecce unus de illis. Visus quomodo falsa prophetando decipit. Si rem videris concupiscibilem, quid tibi prædicat ? Ama, inquit, sequere, apprehende, frue ; felix eris, si tali desiderio potitus fueris. Sed infelix anima, dum male credula fallacem promissionem sequitur, ampliori miseria per effectum sceleris obligatur. Sic auditus, sic olfactus, sic gustus et tactus falsa prophetant, et credentes sibi illaqueant, quia, priusquam concupiscentia experimentum capiat, prospera omnia et blanda futura

promittunt; cum vero misera delectatio brevi degustata transierit, stupentem et horrore plenam conscientiam relinquunt. Sed isti prophetæ tanto facilius in suis fallaciis deprehendi possunt, quanto manifestius est et ratione sæpe carens hoc quod promittunt. Versutia autem cordis tanto periculosior est, quanto occultior, quia non solum fallaciter promittit, sed etiam mentem ad credendum astute quadam faciendi ratione compellit. Hæc est prudentia carnis quæ mortem operatur, quam filii nequam hujus sæculi habent, sicut Dominus in Evangelio dicit: *Filii hujus sæculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua* (Luc. x). Hæc prudentia perversos illos prophetas generat, versutos scilicet animæ cogitatus, qui falsis promissionibus animam lactent, et consentientem sibi seducunt atque illaqueant. Unus eorum patientiæ insidiatur, alter castitatem violare nititur; ille mundi contemptum irridet, iste simulationi studendum docet. Consideremus hæc per singula. Est unus cogitatus, qui de prudentia carnis nascitur. Hic dicit homini: Vindica læsionem tuam, ulciscere injurias tuas, quia, si præsentem patienter tuleris, ad futuras alios animabis; timeant te potius homines quam contemnant; omnes tibi exhibebunt reverentiam, si te viderint ulcisci viriliter injuriam tuam. Videte quam fallax est, et quam falsus est propheta iste pessimus. Callide persuasisse putabatur, cum furibundo reverentiam exhibendam prædiceret; quem cum in furorem converterit, non reverendum, sed abominabilem omnibus hominibus reddit. Est adhuc alius pseudopropheta, integritatis et continentiæ inimicus, qui hoc ordine seducit hominem: Sæpe, sub obtentu sanitatis aut necessitate operis, amplioribus et delicatioribus cibis indulgendum suadet; cum autem per crapulam corpus inflammaverit, continuo luxuriæ oblectamenta oculis anteponit; grave atque impossibile asserit ut homo in carne positus non carnaliter vivat, juvenilibus annis facile ignosci posse: longa adhuc ad pœnitentiam superesse tempora; Deum esse misericordem, tormenta inferni, vel nulla, vel parva. Sed attendite quam fallax sit iste propheta. Delectationes plurimas et in tempora longa permansuras, pœnam autem exiguant et in brevi transituram promittit; et fortassis æterna sunt tormenta quæ sequuntur, cum id quod delectat, etiam ad momentum stare non possit. Altius quadam ratione faciendi, avaritiæ studendum docet: Talem hanc vitam esse in qua homo non possit habere honorem, si non habuerit facultatem; divitias non solum corporibus, sed etiam salutem animarum plurimum sæpe prodesse, inde pauperum alimoniam et constructiones ecclesiarum procedere; postremo melius esse ut habeat unde sibi meritum requirere possit, quam ut nihil habens aliis poscere cogatur, unde amplius debitor sit. Sed et istum prophetam mendacem cognoscite. Possidentibus divitias posse virtutum merita augmentari pronuntiat, ut ab amantibus divitias omnia virtutum merita tol-